



Comisión Nacional de Microfinanzas CONAMI

INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERMEDIARIAS DE MICROFINANZAS de REGISTRO VOLUNTARIO (IFIM)

ESTADO DE RESULTADOS

ACUMULADO DEL 1RO DE ENERO AL 30 DE JUNIO DEL 2015

Cifras expresadas en Córdobas

	AFODENIC	BANCAHORA S.A.	CEPRODEL	CREDITODO S.A.	FINANCIA IFIM	FINDE	INSTACREDIT S.A.	OPORTUCREDIT S.A.	TOTAL
Ingresos financieros, por:									
Disponibilidades	23,426.09	8,878.00	6,923.77	0.00	0.00	6,501.19	78,077.72	2.20	123,808.97
Inversiones negociables y a vencimiento	0.00	0.00	212,951.92	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	212,951.92
Utilidad en venta de inversiones en valores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Cartera de créditos	6,863,553.95	5,030,791.48	25,739,433.31	2,217,538.08	4,807,249.02	9,266,092.53	193,451,937.34	20,287,041.93	267,663,637.64
Diferencia Cambiaria	2,384,392.54	54,165.75	3,785,516.88	0.00	1,265,904.93	2,231,385.01	755,694.21	6,330.72	10,483,390.04
Otros ingresos	181,817.82	71,936.37	0.00	891,013.55	0.00	0.00	69,194.75	0.00	1,213,962.49
Total ingresos financieros	9,453,190.40	5,165,771.60	29,744,825.88	3,108,551.63	6,073,153.95	11,503,978.73	194,354,904.02	20,293,374.85	279,697,751.06
Gastos financieros, por:									0.00
Obligaciones financieras	1,182,661.05	569,594.58	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,752,255.63
Obligaciones con instituciones financieras y otros financiamientos	0.00	0.00	9,594,032.64	358,390.34	1,715,431.36	3,549,708.26	38,681,233.29	727,584.65	54,626,380.54
Pérdida en venta de inversiones en valores	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Deuda subordinada y obligaciones convertibles en acciones	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Diferencia Cambiaria	2,043,148.78	414,868.93	6,039,404.59	0.00	1,407.57	1,768,529.74	15,599,375.49	8,286.62	25,875,021.72
Otros gastos	0.00	381,389.64	198,205.28	2,829.05	0.00	0.00	100,271.71	0.00	682,695.68
Total gastos financieros	3,225,809.83	1,365,853.15	15,831,642.51	361,219.39	1,716,838.93	5,318,238.00	54,380,880.49	735,871.27	82,936,353.57
Margen financiero bruto	6,227,380.57	3,799,918.45	13,913,183.37	2,747,332.24	4,356,315.02	6,185,740.73	139,974,023.53	19,557,503.58	196,761,397.49
Gasto por provisión por incobrabilidad de la cartera de créditos directos	2,285,650.20	734,655.17	3,525,848.31	0.00	1,819,849.45	1,240,446.97	10,373,199.93	441,555.28	20,421,205.31
Ingresos por recuperación de la cartera de créditos directa saneada	2,227,130.66	391,926.39	254,971.59	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,874,028.64
Gastos por deterioro de inversiones neto de ingresos por recuperaciones de inversiones saneadas	0.00	152,241.66	0.00	0.00	13,996.42	0.00	0.00	0.00	166,238.08
Margen financiero neto	6,168,861.03	3,304,948.01	10,642,306.65	2,747,332.24	2,522,469.15	4,945,293.76	129,600,823.60	19,115,948.30	179,047,982.74
Ingresos operativos diversos	2,526,059.34	427,650.26	4,011,635.72	13,009.83	1,117,063.82	495,670.41	15,765,613.96	214,087.40	24,570,790.74
Gastos operativos diversos	0.00	639,261.12	1,397,745.43	5,020.28	1,081,079.86	233,919.04	13,315,739.25	30,041.47	16,702,806.45
Resultado operativo bruto	8,694,920.37	3,093,337.15	13,256,196.94	2,755,321.79	2,558,453.11	5,207,045.14	132,050,698.31	19,299,994.23	186,915,967.04
Participación en resultados de asociadas	0.00	0.00	0.00	445,772.56	0.00	0.00	0.00	0.00	445,772.56
Utilidades en asociadas	0.00	0.00	0.00	445,772.56	0.00	0.00	0.00	0.00	445,772.56
Pérdidas en asociadas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Gastos de administración	10,153,304.54	2,423,059.79	17,480,357.01	2,561,277.09	541,591.04	6,742,954.57	123,923,034.24	17,379,945.73	181,205,524.01
Gastos de administración y otros	10,153,304.54	2,128,743.88	17,480,357.01	2,561,277.09	541,591.04	6,742,954.57	123,923,034.24	17,379,945.73	180,911,208.10
Gastos con personas vinculadas	0.00	294,315.91	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	294,315.91
Resultado antes del impuesto a la renta	-1,458,384.17	670,277.36	-4,224,160.07	639,817.26	2,016,862.07	-1,535,909.43	8,127,664.07	1,920,048.50	6,156,215.59
Impuesto a la renta	0.00	0.00	0.00	0.00	614,265.08	0.00	0.00	0.00	614,265.08
Resultado del ejercicio	-1,458,384.17	670,277.36	-4,224,160.07	639,817.26	1,402,596.99	-1,535,909.43	8,127,664.07	1,920,048.50	5,541,950.51

Cifras No Auditadas (Saldo reportados por las Instituciones)

Tipo de Cambio Oficial al 30/06/15 es de C\$27.2497 por US\$1 dólar